-'II

Câmara Municinal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, no 668, Centro

Email: eontato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov. br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.17 2/0001 -0 1

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190400

§,
ft

Ei,:!

:
\
J
ç
l:x
L
!'ta
?",

t

-E4r
rJr

E'É
!

r,J

MOÇÃO DE APOrO N' co' t23

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, em consonância com os
termos regimentais, MOÇÃO DE APOIO à Bancada Católica Apostólica Romana da
Câmara dos Deputados, contrária àlegalização do aborto no Brasil.

JUSTIFICÀTIVA

O presidente da bancada católica na Câmara dos Deputados,
deputado federal Eros Biondini (PL-MG), disse na terça-feira (19109123) que os
parlamentares católicos estão mobilizados para evitar alegalização do aborto no Brasil.

Segundo Biondini, a bancada tem atuado para conscientizar o
Supremo Tribunal Federal (STF) a não julgar ADPF 442, que tenta descriminalizar o
aborto até a l2u semana de gestação.

Em agosto deste ano) a Frente Católica entregou um manifesto
à ministra Rosa Weber reforçando o que está previsto na Constituição em relação à

inviolabilidade do direito à vida.

A ADPF 442 foi liberada pela presidente do STF, ministra Rosa
Weber, mas ainda não tem uma data para o julgamento. De acordo com a proposta, seria
lícito cometer aborto até 12 semanas de gestação, independentemente das circunstâncias.

A legislaçáo diz que o aborto é crime no Brasil, mas quem o
pratica não é punido em três situações específicas: risco de morte para a mãe; gestação
resultante de um estupro; ou se o feto sofre de anencefalia.

Assim, nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, 29 de setembro de2023.

CLEIDE
VEREADOR

MARIA CLEID NASCIMENTO